
- CITT A' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

Servizi Cimiteriali 

Al Dirigente Affari Generali 
Ufficio Protocollo 

Dott.ssa Giuseppina Stendardo 
SEDE 

OGGETTO: Richiesta di pubblicazione all'Albo Pretorio - 

Si invita codesto ufficio a voler provvedere, alla pubblicazione all'Albo Pretorio per 
giorni 15 (quindici) dal degli atti qui allegati, trasmessi via Pec da 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, come di seguito indicati: 

► Prot. 0189707 del 09/05/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune "MONTEPULCIANO (SI)". ► Prot. 0189715 del 09/05/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune CASTELFIORENTINO (FI)". 

L'Esecutore 
Sig. 





MODL. ,-..klO 
I l,,itr .~ !'rrf 4 

Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDAC 
Prt.G. 0027938/2025 - E - 12/05/2025 08:28: 

Mod. 4 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Ogget.t.o: Comune di Montepulciano (SI) - Ordinanze sindacali n. 72 e n. 73 <lei 16 aprile 
2025 per servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmettono le ordinanze sindacali n. 72 e n. 73 del 16 

aprile 2025 relative ,ù servizi cimiteriali, cli cui si allega copia (all.l ), adottate dal Sindaco del 

Comune di . 1onlcpulcia.no (SI) e qui rimesse dalla Prclcuura-Ulficio Territoriale del 

Governo di Siena. 

A.I riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti cli rispettiva 

competenza. 

Si ringrazia. 

IL DIRIGENTE 
( Roberto Esposito i v-~y 

I.{) 

N 
o 
N 

------ 1.{) 

o 

------ 0) 

o 

r-- 
0 
r-- 
0) 
O) 
rl 
o 
z 
(Ù 
.µ 
·rl 
u 
(/} 
e) 

.µ 
o 
H 
P-, 

·rl 
rl 
(Ù 
u o 
,_:i 

·rl 
.µ 
~ 
rii 

~ o u 
o 
'O 
H 
o u u 
(Ù a: 

H 
H 

MdI\1/ 

·rl 
rl o 
o, 
(Ù z 
(Ù 
H 
;::J 
.µ 
.j.J 
(li 
4-, 
(li 
H 
P-, 





Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDAC 
Prt.G. 0027938/2025 - E - 12/05/2025 08:28: 
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 20 

., 

Prefettura cli Siena 
Vfficio 'Territoriale de! çoverno 

Siena, data del protocollo 

N 
0') 
r-­ 
rl 
r-­ 
rl 
o 
z 
o 
(/J 
(/J 
Q) 
H 
r» 
J::: 
H 

fil 
N 
J::: 
Q) 
'O 
J::: o o. 
(/J 

·rl 
H 
H o u 
Q) 

Q) 
J::: o 
·rl 
N 
fil 
.µ 
.µ 
Q) 
u 
u 
,:i:; 

ALLE PREFETTURE 
UFFICI TERRITORIALI DEL GOVERNO 
LORO SEDI 

Al COMMISSARIO DEL GOVERNO 
PER LA PROVINCIA DI 
TRENTO 
BOLZANO 

AL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONE 
VALLE D'AOSTA 
AOSTA 

AI SIGG.RI SINDACI DEI COMUNI 
DELLA PROVINCIA 
LORO SEDI 

OGGETTO: Comune di Montepulciano- Esumazioni ordinarie nei cimiteri comunali di Abbadia di 
Montepulciano e Acquaviva. 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si trasmettono le ordinanze per i 

·rl 
rl o o. 
fil z 
fil 
H 
;::J 
.µ 
.µ 
Q) 
4--l 
Q) 
H 
p., 

servizi cimiteriali n. 72 e 73 del 16 aprile 2025, inerenti l'oggetto, adottate dal Sindaco del Comune 

di Montepulciano. 

IL VICARIO 
Dr.ssa Amalfitano 

Firmato digitalmente da: 
IMMACOLATA AMALFITANO 
Ministero dell'Interno 
Firmato il 17/04/2025 13:39 
Seriale Certificato: 324 
Valido dal 20/07/2023 al 20/07/2026 
TI Trust Technoloqies per il Ministero dell'Interno QTSP CA 

ca 





Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDA< 
Prt.G. 0027938/2025 - E - 12/05/2025 08:28: 

COPIA 

L<ì 
N 
o 
N 

-----­ s:)' 
o 
'-­ 
\.O 
rl 

rl 
(!) 
'O 
O) 
(Y) 

r-­ 
s:)' 

N 
o 
o 
z 
o 
{/) 
{/) 
(!) 
H 
o, 
e 
H 

COMUNE DI MONTEPULCIANO 
Provincia di Siena 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N.73 DEL 16/04/2025 

OGGETTO:ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO DI ACQUAVIVA - CAMPO COMUNE 
SEZ.2 DX CC 2 (ANNI 1986 - 1998) 

.µ 
o 
H ~ 

o u 
·rl 
H 
(!) 
e 
(!) 
o, 

o 
rl 
rl o u o .µ 
o 
H 
o. 
o 
·rl u 
·rl 
'-H 
'-H 
:::i 

VISTO l'art. 82 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce i compiti, in via ordinaria, delle esumazioni al Sindaco; 
VISTA l'attuale situazione dei campi di inumazione del cimitero di Acquaviva, ove risulta limitata la disponibilità di spazi 
da destinare a nuove inumazioni; 
PRESO atto che le salme che saranno sottoposte ad esumazione nel campo comune SEZ.2 DX CC 2, hanno 
abbondantemente trascorso i 10 anni dall'inumazione, previsti dal citato D.P.R. n. 285/1990 si può procedere quindi 
all'esumazione ordinaria; 
RICHIAMATI: 

La Legge 130/2001 recante "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri" 
Il D.P.R. 254/2003 "Disposizioni in materia di rifiuti sanitari" 
Le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 

CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno realizzate dal personale interno dipendente del Comune di 
Montepulciano; 

con la presente 
DISPONE 

rù e 
(!) 
·rl 
Cfl 

rù 
H 
;:::l 
.µ 
.µ 
(!) 
'-H 
(!) 
H ~ 

Che a partire dal 17 di NOVEMBRE 2025, con condizioni metereologiche favorevoli, siano avviate le operazioni di 
esumazione ordinaria delle salme facenti parte del Campo Comune SEZ.2 DX CC 2 dal n. 1 al n. 42 (anni 
1986/1998); 

che durante la durata delle operazioni di esumazione il Cimitero di ACQUAVIVA, nella zona interessata alle 
esumazioni, rimanga chiuso ai visitatori; 

che durante le operazioni di esumazione sia dottata ogni cautela necessaria, 'onde evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate; 

che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per impedire 
l'accesso agli estranei; 

Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.73 del 16/04/2025 

Pagina 1 - afragola_0027938/20 



che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 7.00 fino alle ore 13.00 di tutti i giorni, escluso il 
sabato ed i festivi, fino alla conclusione delle operazioni; 

che durante le operazioni di esumazione sia assicurata la presenza costante degli operatori cimiteri~li e che sia 
redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero delle salme esumate, identificandone il nominativo 
e le condizioni di ritrovamento dei resti mortali, indicando se la mineralizzazione è completa o incompleta; 

che l'Ufficio tecnico curi la predisposizione dell'avviso alla cittadinanza da affiggere nel cimitero di ACQUAVIVA e 
l'organizzazione delle operazioni per l'esumazione delle salme; 

INVITA 

I familiari dei defunti oggetto dell'esumazione di contattare per informazioni e comunicazioni inerenti alla futura 
collocazione dei resti mortali, i seguenti numeri telefonici: 

custode Gianluca Zamperini celi. 334 6779099 

Ufficio Ragioneria tel. 0578 712251/712234 

INFORMA 

Che le operazioni di esumazione ordinaria di ogni salma sono gratuite; 
Che qualora i familiari dei defunti esumati non comunichino dove intendono collocare i resti mortali 
(collocazione in Colombaro, collocazione in altro loculo o avviarli alla cremazione) trascorso un periodo di 
tempo di almeno 90 giorni per le opportune comunicazioni e/o informazioni, i resti saranno avviati e raccolti 
nell'ossario comune all'interno del cimitero di ACQUAVIVA; 

Che qualora, nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi e 
conservativi, potranno: 
1) Permanere nella stessa fossa di originaria inumazione del cadavere; 
2) Essere trasferiti in altra fossa, in contenitore biodegradabile, nello stesso o in altro campo di inumazione 

dello stesso cimitero; 
3) Essere avviati, previo assenso degli aventi diritto ai sensi dell'art. 79 DPR 285/1990, a cremazione, in 

contenitore di materiale facilmente combustibile, in conformità all'art. 3 c. 5/6 del DPR 245/2003, presso i 
forni crematori autorizzati e le spese relative sono a carico dei familiari e degli aventi diritto, che hanno 
richiesto la cremazione. 

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
Alla Prefettura di Siena 
Alla Azienda USL Toscana Sud Est zona Valdichiana Senese, per quanto di competenza; 
Ai competenti uffici di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali; 

Inoltre, la presente Ordinanza sarò pubblicata: 

Sul sito del Comune di Montepulciano 
Sull'albo online per un periodo di 30 giorni 

IL SINDACO 
Il Sindaco Michele Angiolini 

Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.73 del 16/04/2025 

Pagina 2 - afragola_0027938/20 



Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005 

! 

IL SINDACO 
Il Sindaco Michele Angiolini 

Le firme in formato digitale sono state apposte su/l'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del O-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005 

Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.73 del 16/04/2025 

Pagina 3 - afragola_0027938/20 





Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDAC 
Prt.G. 0027938/2025 - E - 12/05/2025 08:28: 

COPIA 

COMUNE DI MONTEPULCIANO 
Provincia di Siena 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N.72 DEL 16/04/2025 

OGGETTO:ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO DI ABBADIA DI MONTEPULCIANO - 
CAMPO COMUNE SEZ.B CC B (ANNI 1997 - 2005) 

VISTO l'art. 82 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce i compiti, in via ordinaria, delle esumazioni al Sindaco; 
VISTA l'attuale situazione dei campi di inumazione del cimitero di Abbadia di Montepulciano, ove risulta limitata la 
disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni; 
PRESO atto che le salme che saranno sottoposte ad esumazione nel campo comune SEZ.B CC B, hanno 
abbondantemente trascorso i 10 anni dall'inumazione, previsti dal citato D.P.R. n. 285/1990 si può procedere quindi 
all'esumazione ordinaria; 
RICHIAMATI: 

La Legge 130/2001 recante "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri" 
Il D.P.R. 254/2003 "Disposizioni in materia di rifiuti sanitari" 
le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 

CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno realizzate dal personale interno dipendente del Comune di 
Montepulciano; 

con la presente 
DISPONE 

Che a partire dal 17 di NOVEMBRE 2025, con condizioni metereologiche favorevoli, siano avviate le operazioni di 
esumazione ordinaria delle salme facenti parte del Campo Comune SEZ.B CC B dal n. 1 al n. 47 (anni 1997 /2005); 

che durante la durata delle operazioni di esumazione il Cimitero di ABBADIA DI MONTEPULCIANO, nella zona 
interessata alle esumazioni, rimanga chiuso ai visitatori; 

che durante le operazioni di esumazione sia dottata ogni cautela necessaria, onde evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate; 

che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per impedire 
l'accesso agli estranei; 

che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 7.00 fino alle ore 13.00 di tutti i giorni, escluso il 
sabato ed i festivi, fino alla conclusione delle operazioni; 

Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n. 72 del 16/04/2025 

Pagina 1 - afragola_0027938/20 



che durante le operazioni di esumazione sia assicurata la presenza costante degli operatori cimiteriali e che sia 
redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero delle salme esumate, identificandone il nominativo 
e le condizioni di ritrovamento dei resti mortali, indicando se la mineralizzazione è completa o ìncomplera: 

che l'Ufficio tecnico curi la predisposizione dell'avviso alla cittadinanza da affiggere nel cimitero di ABBADIA DI 
MONTEPULCIANO e l'organizzazione delle operazioni per l'esumazione delle salme; 

INVITA 

I familiari dei defunti oggetto dell'esumazione di contattare per informazioni e comunicazioni inerenti alla futura 
collocazione dei resti mortali, i seguenti numeri telefonici: 

custode Stefano Remilli celi. 338 8315458 

Ufficio Ragioneria tel. 0578 712251/712234 

INFORMA 

Che le operazioni di esumazione ordinaria di ogni salma sono gratuite; 
Che qualora i familiari dei defunti esumati non comunichino dove intendono collocare i resti mortali 
(collocazione in Colombaro, collocazione in altro loculo o avviarli alla cremazione) trascorso un periodo di 
tempo di almeno 90 giorni per le opportune comunicazioni e/o informazioni, i resti saranno avviati e raccolti 
nell'ossario comune all'interno del cimitero di ABBADIA DI MONTEPULCIANO; 
Che qualora, nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi e 
conservativi, potranno: 
1) Permanere nella stessa fossa di originaria inumazione del cadavere; 
2) Essere trasferiti in altra fossa, in contenitore biodegradabile, nello stesso o in altro campo di inumazione 

dello stesso cimitero; 
3) Essere avviati, previo assenso degli aventi diritto ai sensi dell'art.79 DPR 285/1990, a cremazione, in 

contenitore di materiale facilmente combustibile, in conformità all'art. 3 c. 5/6 del DPR 245/2003, presso i 
forni crematori autorizzati e le spese relative sono a carico dei familiari e degli aventi diritto, che hanno 
richiesto la cremazione. 

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
Alla Prefettura di Siena 
Alla Azienda USL Toscana Sud Est zona Valdichiana Senese, per quanto di competenza; 
Ai competenti uffici di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali; 

Inoltre, la presente Ordinanza sarò pubblicata: 

Sul sito del Comune di Montepulciano 
Sull'albo on line per un periodo di 30 giorni 

IL SINDACO 
Il Sindaco Michele Angiolini 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005 

Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n. 72 del 16/04/2025 

Pagina 2 - afragola_0027938/20 



IL SINDACO 
Il Sindaco Michele Angiolini 

Le firme in formato digitale sono state apposte su/l'origina/e del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del O-/gs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli 
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del O./gs n° 8212005 

Comune di Montepulciano - Ordinanza del Sindaco n.72 del 16/04/2025 

Pagina 3 - afragola_0027938/20 





\l-'.J '.")\H J.F.l' 
· . Fi,,. I rrf 

> 

Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDAC 
Prt.G. 0027937/2025 - E - 12/05/2025 08:27: 

Mod. 4 

Napoli, data dc! protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

OggcLLo: Comune di Castelfiorentino (FI) - Ordinanza sindacale n. 38 elci 14 aprile 2025 
per servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmcuc l'ordinanza sindacale n. 38 del J ,1. aprile 2025 

relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (ali. 1), adottata dal Sindaco elci Comune di 

Castelfiorentino (FI) e qui rimessa dalla Prcfeuura-l lfficio Territoriale del Governo di 

Firenze. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare l,1 massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza. 

Si ringrazia. 

IL DIRIGE;\!TE 
( Esposito i 

l\1 d l\'1/ 

t.tì 
N 
o 
N 
'-­ 
t.tì 
o 
' O\ 
o 
rl 
(lJ 
'"O 
t.tì 
rl 
r-­ 
m 
O:J 
rl 
o 
z 
<O 
.µ 
·rl u 
li) 
:::, 

.µ 
o 
H o.. 

·,-1 
rl 
<O u 
o 
,-:i 

·rl 
.µ 
i:: 
i:il 
i:: o u 
o 
'"O 
H o u u 
<O 
p:; 

H 
H 

ro 
(lJ 
H 
si: 

·rl 
rl o 
o.. 
<O z 
<O 
H 
;j 
.µ 
.j.J 
(lJ 
4-1 
(lJ 
H o, 





Smistamento: SETTORE LAVORI PUB 
Prt.G. 0027934/2025 - E - 12/05/2025 08:: 

1 "" CONSO0ZIO di BONIJ:'IC.à 

VOLTUDNO 
1913-1952-2020 

r 7 
Spett.li COMUNI DEL COMPRENSORIO 

L _J 

Oggetto: Settimana della bonifica e dell'irrigazione 2025 - Convegno 24 maggio 2025 
"MULTIFUNZIONALITÀ E RIUSO DELLE ACQUE: Il ruolo del Consorzio di Bonifica" - 
Invito 

J 
J 
l 

lf") 
•N 
,o 
:N 
i I 

lf") 
)O 
: I 
i O) 

io 
i rl 

(I) 
J "Cl 
J o 
l lf"l _µ 
N .:: 

: o (I) 
lN 8 
◄----- ::J 
< '° u iN O 
:lf"lt=l 
)"" 
) (1j 

• ·rl 
◄Z p_, 
l 0 
mU 

JN J.:: I 
< (I) 
~ .µ (1) 
J H rl 
: (1j (1j 
J P-< p_, 
) ·rl 
o u 

) rl .:: 
i rl ·rl 
J OH ; u P-< 
) o 
) .j..J • 
: o u 
l HO 
) P-< t=l 

Ili.mo Sig. Sindaco, 

come noto, tutti i Consorzi di Bonifica italiani celebrano nel mese di maggio di ogni anno, la "Settimana 
della Bonifica e dell'Irrigazione" evento di portata nazionale organizzato dall'ANBI - Associazione Nazionale 
Consorzi Gestione e Tutela del Territorio e Acque Irrigue e che rappresenta un importante momento per la 
collettività affinché si possa riflettere sul fondamentale ruolo che le infrastrutture di bonifica e di irrigazione 
rivestono nella difesa del suolo e nello sviluppo agricolo del territorio. 

Il tema della 25esima edizione della Settimana della Bonifica che si terrà dal 17 al 25 maggio 2025 sarà 
"Il cerchio dell'acqua. Risorse idriche e multifunzionalità per la sostenibilità" e, alla luce del successo riscosso 
nella scorsa edizione, anche quest'anno il Consorzio ha promosso con il sostegno e patrocinio della Regione 
Campania un programma che prevede una serie di eventi sociali, culturali e sportivo-amatoriali che avranno 
luogo nella Provincia di Caserta. 

In questa edizione si rappresenta la precisa volontà di porre attenzione alla gestione sostenibile della 
risorsa idrica e sarà proprio "MUL TIFUNZIDNALITÀ E RIUSO DELLE ACQUE: Il ruolo del Consorzio di 
Bonifica" il tema del Convegno al quale la S.V. è invitata che si terrà il giorno 24 maggio 2825 alle ore 18:38 
presso l'impianto di sollevamento irriguo di Santa Maria La Fossa sito alla via SP 333, durante il quale 
sarà presentato il progetto dell'impianto fotovoltaico di tipo flottante. 

Fiducioso della partecipazione della S.V. all'evento, le cui conclusioni saranno affidate al Presidente 
della Regione Campania, On. Vincenzo De Luca, colgo l'occasione per inviare cordiali saluti. 

Seguirà locandina del Convegno 

Consorzio Generale d; Bonmca del Bacino Inferiore del Volturno 
Via Roma n.81Sl, 8111SltSl Caserta - Tel. 1Sl823 27 83 11 
Cod. fisc. 81SltSltSl4251Sl611 - Pec: consorziovolturno@pec.consbiv.it 
www.consbiv.it 





Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDJ 
Prt.G. 0027937/2025 - E - 12/05/2025 08:2 

I 

LI) 
N 
o 
N 
--.... 
s;)' 
o 
--.... 
CO 
N cn 

N 
rl o 
Q) N 
'O ---- "" 
'° o N --.... 
r-- s:,· 

rl 
r-- rl 
rl (lJ o 'D 

z o 
N 

o CO 

C/l o 
C/l r-- 
Q) o 
H t:_:. 

t)1 7. e 
H o 

U) 
C/l 

_µ Q) 
o 1-1 
H o, 

°"' e 
H 

ro 
,_, 
o N h e r->... 

Q) 
'O I e o o 
~ .w 
C/l I) 

·rl (lJ 

H e 
H 

. .., 
o .o 

ru l) l'.) 

Q) I 

Q) ,- 
e o o 
·rl I 
N I,] rd 
_µ ['-J 

_µ ~ r,J 
Q) n:. u H u r,, 
,::i; 

CJ 
·rl f-< 
rl : ) 
o ~ 
ro 'l' z >> 
ro .- 

I' 
H ;J 
;:i a., 
_µ 
_µ (i) 
Q) " 
4-< .i 

Q) 
H 

°"' 

Comune di Castelfiorentino 

SETTOR.E N. 5 - SERVIZl TECNICO/MANUTENTIVI E PATRIMONIO 
UFFICIO LAVORI PUBBLJCJ - PATRIMONIO - PROGETTAZIONE 

ORDINANZA SINDACALE N. 38 / 2025 

OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE CIMITERIALI AI SENSI DELL'ART. 36 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA - ESUMAZIONI 
CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO QUADRO A/11 

IL SINDACO 

Premesso che: 
Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 50 del 27/07/2017 e 
s.m.i.; 

Visto l'art. 82 de] DPR 285/J990 che attribuisce al Sindaco compiti cli regolazione, in via 
ordinaria, delle esumazioni; 

Richiamato l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato che ai sensi del Regolamento comunale di Polizia mortuaria, di cui all'art. 36, verranno 
eseguite alla scadenza del decennio le inumazioni per le quali il processo cli mineralizzazione dei 
cadaveri sia completato; 

Visto che sono trascorsi i termini (1 O anni) di sepoltura delle salme nel quadro A/11 ciel Cimitero 
Comunale del Capoluogo; 

Potendo quindi procedere all'esumazione ordinaria a partire dal mese di Maggio 2025; 

Tenuto corno che si rende necessario, per motivi cli igiene e salute pubblica, interdire l'accesso al 
pubblico nel Cimitero Comunale ciel Capoluogo, durante il periodo di esecuzione dei lavori cli 
esumazione; 

LI) 

N 
o 
N 
--.... 
s;)' 
o 
--.... 
'° rl 
rl 
Q) 
'O 

O'\ 
CO 
N 
CO 
N 
o 
o 
z 
rd 
_µ 
·rl u 
C/l 
:=i 

_µ 
o 
H 

°"' 
Q) 
rl 
rd 
·rl 
o 
e 
·rl 
:> o 
H 

°"' 
GJ 
rl 
ro 
H o 
_µ 
_µ 
Q) 
rl 
i:,:i 

rd 
C/l 
;:i o 
rd 
H 
·rl 
CJ) 

rd 
H 
;:i 
_µ 
_µ 
Q) 
4-< 
Q) 
H 

°"' 

Richiamati: 
- Il Regolamento Comunale cli Polizia Mortuaria; 
- Il DPR n. 285/1990 recante "Approvazione del Regolamento cli Polizia Mortuaria"; 
- La L. 130/2001 recante "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri"; 
- li DPR 254/2003 "Disposizioni in materia cli rifiuti sanitari"; 
- Le Circolari del Ministero della Sanità nr. 24/1993 e 171' . 10/J998; 



Rilevala la necessità cli eseguire le operazioni cli esumazione ordinaria; 

Considerato che le operazioni in nggello verranno realizzate da personale dipendente del Comune di 
Castelfiorentino e laddove necessario da personale qualificalo comunque in supporto al personale 
dipendente dell'ente; 

Tenuto conto che il Comune di Castelfiorentino con l'allegato "A" facente parte integrante della 
presente ordinanza, rende nota la lista dei defunti di prossima esumazione; 

con la presente 

ORDINA 

- che a partire dal mese di Maggio 2025 fino al termine delle operazioni si svolgeranno gli 
interventi di esumazione ordinaria dei defunti indicati nell'allegato "A" del presente avviso; 

- che il Settore n. 5 - Servizi Tecnico/Manutentivi e Patrimonio, in qualità di ufficio responsabile 
dei servizi cimiteriali, curi la predisposizione cieli' avviso alla Cittadinanza da affiggere nel Cimitero 
Comunale e tutte le comunicazioni necessarie previste nel Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria: 
- che le operazioni siano effettuate nei giorni di chiusura al pubblico della parte cli Cimitero al fine 
cli impedire l'accesso ai non addetti ai lavori per garantire la riservatezza delle operazioni di 
esumazione; 
- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate; 
- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l'accesso agli estranei; 
- che le operazioni cli esumazione siano condotte a partire dalle ore 08.30 nei giorni stabiliti fino alla 
conclusione delle operazioni cli esumazione, fatle salve diverse esigenze cli servizio o climatiche; 

TNVTTA 
i familiari dei defunti oggetto dell'esumazione di cui all'allegato "A", a rivolgersi al competente 
ufficio servizi cimiteriali (0571/686384 - 0571/686381) oppure ai custodi del Cimitero 
(347/5727878 - 348/5650909), ai sensi dell'art. 86 del DPR n. 285/1990 e ai sensi dell'art. 36 ciel 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, per disporre sulla destinazione dei resti ossei/manali 
esumati. 

INFORMA 
- che le operazioni di esumazione ordinaria cli ogni salma sono gratuite; 
- che le operazioni suddette avverranno anche in assenza dei familiari interessati; 
- che, nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esili dei fenomeni cadaverici conservativi e 
trasforma ti vi, potranno: 
a) essere inumati in apposito campo comune ove permanere per un ulteriore periodo individualo dal 
Regolamento comunale in anni 5; 
b) essere avviati a cremazione, previo espletamento cli tutte le formalità necessarie; 
- che, nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, i resti mortali potranno essere 
tumulati nei seguenti modi: 
a) in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione; 
b) all'interno cli loculi/tombe/cappelle cli Iamigha (nei limiti dello spazio disponibile) gra 111 

concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento cli Polizia mortuaria e 



disposizioni vigenti in materia; 
c) all'interno dell'ossario comune; 
- che le spese per la concessione dei manufatti (ossari) e per la tumulazione dei resti ossei, sono a 
totale carico dei richiedenti; 
- che in mancanza di espressa volontà eia parte dei f arniliari o in caso di irreperibilità dei parenti, i 
resti mortali saranno raccolti in apposita cassetta di zinco corredata da cartellino di riconoscimento 
e depositati per sei mesi nei locali comunali (sala sosta salma), dopodiché salvo espressa 
dichiarazione, gli stessi saranno collocati in ossario comune; 

DJSPONE 
- che la presente ordinanza sia pubblicata per 15 giorni ali' Albo Pretorio clel Comune, sul sito 
istituzionale del Comune, e presso il cimitero comunale del capoluogo; 

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
- alla Prefettura di Firenze; 
- alla Azienda USL Toscana centro - Zona Empolese Valdarno Inferiore, per quanto ùi competenza. 

Lì, 14/04/2025 TL SINDACO 
GIANNI' FRANCESCA 

(S011oscri110 digitalmente ai sensi 
dr-ll'art. 21 D.L.gs n U21200S e s.rn.i.) 




